
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

n° 2021/843059; R E S O L V E: Nomear o servidor ARMANDO MIRANDA 
JÚNIOR, matrícula nº 57235061/2, designado no Termo de Referência e 
na Cláusula Décima contratual, para acompanhar, controlar e fi scalizar 
os contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  GABINETE DA SECRETÁRIA 
ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO/SESPA-DENISE DA 
COSTA GOMES SILVA.

Protocolo: 692229
PORTARIA Nº 184 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por intermédio da PORTARIA Nº 710 de 05 de 
agosto de 2021, publicada em 06/08/2021 no DOE nº 34.661 e PORTARIA 
Nº 760, de 09 de agosto de 2021 publicado em 10 de agosto de 2021 no 
DOE de nº 34.664 e, CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os 
termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos 
do contrato nº 069/2016 (E B CARDOSO-EIRELI) e os autos do processo nº 
2021/809697; R E S O L V E: Designar a servidora ALAINE DO SOCORRO 
LINHARES DE ARAÚJO, Agente Administrativo, matrícula 54191336/1, 
como suplente de fi scal do contrato nº 069/2016, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do CEREST/SESPA, Belém/
PA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA 
ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO/SESPA - DENISE 
DA COSTA GOMES SILVA.
*REPUBLICADA POR HAVER INCORREÇÕES NA PUBLICAÇÃO, NO 
DOE DE 06/08/2021.

Protocolo: 692046
PORTARIA Nº 182 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por intermédio da PORTARIA Nº 710 de 05 de 
agosto de 2021, publicada em 06/08/2021 no DOE nº 34.661 e PORTARIA 
Nº 760, de 09 de agosto de 2021 publicado em 10 de agosto de 2021 
no DOE de nº 34.664 e, CONSIDERANDO a obrigação da Administração 
de fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos 
dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os 
termos do contrato Nº 027/2017(ALLIANCE SERVIÇOS LTDA-EPP) e os 
autos do processo nº 2021/816797; R E S O L V E: Designar a servidora 
ALAINE DO SOCORRO LINHARES DE ARAÚJO, Agente Administrativo, 
matrícula 54191336/1, como suplente de fi scal do contrato nº 027/2017, 
para acompanhar e fi scalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução 
do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do CEREST/
SESPA, Belém/PA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 
DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO/
SESPA - DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
*REPUBLICADA POR HAVER INCORREÇÕES NA PUBLICAÇÃO, NO DOE DE 
06/08/2021.

Protocolo: 692071
PORTARIA Nº 193 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por intermédio da PORTARIA Nº 710 de 05 de 
agosto de 2021, publicada em 06/08/2021 no DOE nº 34.661 e PORTARIA 
Nº 760, de 09 de agosto de 2021 publicado em 10 de agosto de 2021 no 
DOE de nº 34.664 e, CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os 
termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013, a Cláusula 
Sexta do Contrato nº 038/2021(SERVLIDER SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO EIRELLI-EPP) e os autos do Processo n° 2021/796247;
R E S O L V E: – Designar o servidor LUIZ GUILHERME ALVES DA COS-
TA, matrícula nº 51515903, lotado no 2º CRS, como suplente de fi scal 
do contrato nº 038/2021, para acompanhar, controlar e fi scalizar o con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do Escritório do 2º CRS/SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO/SESPA- DENISE DA COSTA GOMES SILVA.

Protocolo: 692084
PORTARIA Nº 194 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por intermédio da PORTARIA Nº 710 de 05 de 
agosto de 2021, publicada em 06/08/2021 no DOE nº 34.661 e PORTARIA 
Nº 760, de 09 de agosto de 2021 publicado em 10 de agosto de 2021 no 
DOE de nº 34.664 e, CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013, a Cláusula Sétima 
do Contrato nº 033/2021(CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA) e o 
Mem.355/2021/GAB/11ºCRS nos autos do Processo n° 2021/879292;
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora fi scal Caricia Costa Lima 
dos Santos, Técnica de Enfermagem - Matricula nº 5902499/1, lotada no 

11ºCRS/SESPA, nomeada pela PORTARIA Nº 80 de 07 DE MAIO DE 2021, 
publicada no DOE de 10/05/2021 e; Designar em substituição o servidor 
WEVERTON GUTEMBERGUE ARAÚJO LIMA, matrícula nº 57209274/1, 
para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do contrato acima no 
âmbito do 11ºCRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO/SESPA- DENISE DA COSTA GOMES SILVA.

Protocolo: 692092

ERRATA
.

ERRATA AO CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 002/2021, DE 06 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PRO-
CESSAR E JULGAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE torna pública a retifi cação do presente edital, 
em razão de erro material, no qual passe-se a lê-los da seguinte forma:
Item 5.1 do Edital:
A entrega da PROPOSTA DE GESTÃO para o Hospital Público Regional 
Dr. Abelardo Santos, formada pela DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO e 
PROPOSTA FINANCEIRA (Envelope 01) e pela PROPOSTA TÉCNICA (En-
velope 02) deverá ser apresentada em via impressa, em papel timbrado 
da entidade, com páginas rubricadas e numeradas, bem como em meio 
digital (PDF), inserido em Pen-Drive, com identifi cação do envelope le-
gível, devendo obedecer rigorosamente à ordem sequencial estabelecida 
neste Edital. As proponentes deverão comparecer, impreterivelmente, às 
09h00min, no Auditório da Sede da Secretaria Estadual de Saúde Pública 
do Pará, situada à Travessa Lomas Valentinas, nº 2190, bairro do Marco, 
Belém (PA), CEP: 66.093-677, 2º andar, no dia 27/08/2021, para entrega 
dos envelopes e a consequente abertura.
Item 5.3 do Edital:
ENVELOPE 01: DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA FINANCEIRA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021 - HOSPITAL PÚBLICO REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS
PROPOSTA DE GESTÃO
(Razão Social, CNPJ e endereço da instituição)
ENVELOPE 02: PROPOSTA TÉCNICA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021 - HOSPITAL PÚBLICO REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS
PROPOSTA DE GESTÃO
(Razão Social, CNPJ e endereço da instituição)
TItem 1 do Anexo I – Introdução:
[...]
O HRAS, construído em uma área de 27.999,984m², conta com 340 leitos 
que reforçam a rede de saúde pública do Estado do Pará, tendo em vista 
o nível de complexidade dos serviços assistencias de saúde prestados na 
unidade.
[...]
Item 3.1. do Anexo I ao Edital – Termo de Referência:
[...]
Procedimentos especiais que se fi zerem necessários ao adequado aten-
dimento e tratamento do usuário, de acordo com a capacidade instala-
da, respeitando a complexidade do Hospital Público Regional Dr. Abelardo 
Santos.
Item 2 do Anexo II ao Edital:
2. PARÂMETROS PARA JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
ITEM ATIVIDADE: (F1), (F2) e (F3)
PROPONENTE:
 PROCESSO SELETIVO - EDITAL 002/2021 - Hospital Público Regional Dr. 
Abelardo Santos.
ELEMENTO DE AVALIÇÃO DA PROPOSTA TÉCNICA
[...]
Anexo III ao Edital:
[...]
manifesta interesse em participar do referido Chamamento, objetivando 
o gerenciamento, a operacionalização e a execução das ações e serviços 
de saúde no Hospital Público Regional Dr. Abelardo Santos, localizado no 
município de Belém (PA).
[...]
Os demais itens permanecem inalterados
EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
Presidente CCPOS

Protocolo: 692365

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2020
DATA DE ASSINATURA: 12/08/2021
VIGÊNCIA: 13/08/2021 a 13/08/2022
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda 
do Termo de Convênio n° 13/2020.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Benevides
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 692205


